
 
 
 

PROGRAM  
OCHRONY ŚRODOWISKA  

DLA GMINY RACIBÓRZ 
NA LATA 2020-2023  

WRAZ Z PERSPEKTYWĄ DO 2027 ROKU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Racibórz, lipiec 2020 roku 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY RACIBÓRZ NA LATA 2020-2023 WRAZ Z PERSPEKTYWĄ DO 2027 ROKU 
 

Eko – Team Konsulting, mail: biuro@eko-team.com.pl tel. 513 100 869 
 

2 

ZLECENIODAWCA: 

 
MIASTO RACIBÓRZ 
ul. Króla Stefana Batorego 6, 47-400 Racibórz 
tel.: 32 75 50 600, faks: 32 75 50 725 
mail: boi@um.raciborz.pl, www.raciborz.pl 
 
ZLECENIOBIORCA: 

  
EKO – TEAM KONSULTING 
ul. Spokojna 3, 43-330 Hecznarowice 
tel.: 33 486 53 53, faks: 33 486 54 54, kom. 513 100 869 
mail: biuro@eko-team.com.pl, www.eko-team.com.pl 
[...]
(Centrum); koszt: 83 787,04 zł, 

• 387,74 mb sieci wodociągowej ul. Łąkowej 
(Centrum); koszt: 488 521,76 zł, 

1 646,36 mb sieci 
37 przyłączy 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY RACIBÓRZ NA LATA 2020-2023 WRAZ Z PERSPEKTYWĄ DO 2027 ROKU 

 

Eko – Team Konsulting, mail: biuro@eko-team.com.pl tel. 513 100 869 
 65 

• 46,65 mb oraz 12 szt. przyłącza wodociągowe w ul. 
Łąkowej (Centrum); koszt: 32 918,55 zł, 

• 831,11 mb sieci wodociągowej ul. Kościuszki 
(Centrum); koszt: 941 828,11 zł, 

• 73,96 mb oraz 15 szt przyłączy wodociągowych w 
ul. Kościuszki (Centrum); koszt: 86 879,15 zł.  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych o wykonanych działaniach na terenie gminy Racibórz 

 
Tabela 16 Wskaźniki monitorowania realizacji działań w zakresie gospodarki wodno-ściekowej 

L.p. Wskaźnik Stan wyjściowy 2015* Stan aktualny 2019  

1. Zwodociągowanie miasta 95,1 % 99,1 % 

2. Skanalizowanie miasta 99,0 % 99,0 % 

3. Długość kanalizacyjnej 171,5 km 177,0 km 

4. Odsetek ludności korzystającej z oczyszczalni 
ścieków 94,04 % 95,3 % 

5. Wielkość komunalnych oczyszczalni ścieków 197 000 RLM 197 000 RLM 

6. 
Nieoczyszczone ścieki przemysłowe i komunalne 
wymagające oczyszczania odprowadzone do wód 
lub ziem razem 

2 274 dam3 

2 409,0 dam3 

 
dane GUS wskazują na fakt, iż 
zużywanej jest więcej wody i 

produkowanych jest więcej ścieków 

7. Zużycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i 
ludności ogółem 2 537,2 dam3 3 173,8 dam3 

8. Udział przemysłu w zużyciu wód ogółem 13,0 % 14,0 %  

9 Długość sieci wodociągowej rozdzielczej 163,2 km 170,2 km 

*Stan zaczerpnięty z POŚ, 2016 
Źródło: opracowanie własne  
 

4.5.2. Opis stanu obecnego  
4.5.2.1. Zaopatrzenie w wodę 

Zaopatrzeniem mieszkańców wodę przeznaczoną do spożycia zajmują się Wodociągi Raciborskie Sp. z o.o. 
z siedzibą w Raciborzu przy ul. 1 Maja 8 (dawniej Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Raciborzu), które 
administrują siecią wodociągową oraz stacją uzdatniania wody.  
Wodociągi Raciborskie Sp. z o. o.  eksploatują trzy ujęcia wód podziemnych zaopatrujące w wodę miasto Racibórz 
wraz z okolicznymi miejscowościami. 

• ujęcie „Bogumińska” 
W skład ujęcia „Bogumińska” wchodzi dziewięć studni głębinowych eksploatujących czwartorzędowy 
poziom wodonośny. Do lipca 2018 roku Wodociągi Raciborskie Sp. z o.o. prowadziły swoją działalność na 
podstawie pozwolenia wodnoprawnego wydanego decyzją Starosty Raciborskiego nr 59/14/SE. Eksploatacja 
wód z ujęcia mogła być prowadzona w ilości Qmax = 480 m3/h, Qśrokud = 11 500 m3/h, Qmax r = 4 197 500 
m3/roku W dniu 25.07.2018 roku Wodociągi Raciborskie Sp. z o.o. uzyskały decyzją Dyrektora Zarządu 
Zlewni Wód Polskich w Gliwicach Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, pozwolenie 
wodnoprawne (znak: GL.ZUZ.1.421.21.2018.PW) na pobór wód podziemnych w ilości Qmax h = 250 m3/h, 
Qśrokud = 6 000 m3/h, Qmax r = 2 000 000 m3/roku Termin obowiązywania aktualnego pozwolenia 
wodnoprawnego upływa 24.07.2038 roku. 
• ujęcie „Gamowska”  
W skład ujęcia „Gamowska” wchodzą dwie studnie S-13 i R-15, zlokalizowane w północno- zachodniej 
części miasta Racibórz, przy ul. Gamowskiej oraz Stacja Uzdatniania Wody Gamowska. Studnie głębinowe 
pobierają wodę podziemną z utworów czwartorzędowych na potrzeby zaopatrywania w wodę mieszkańców 
północnej części miasta Racibórz oraz Szpitala Rejonowego w Raciborzu. Gmina Racibórz posiada 
pozwolenie wodnoprawne na łączny pobór wody podziemnej w ilości Qmax h = 160 m3/h, Qśrokud = 3 254,4 
m3/h. Termin obowiązywania aktualnego pozwolenia wodnoprawnego wydanego w dniu 16.11.2006 roku 
decyzją Starosty Raciborskiego nr 179/06/SE, znak SE-II-6223/30-8/2006 upływa z dniem 15.11.2026 roku 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY RACIBÓRZ NA LATA 2020-2023 WRAZ Z PERSPEKTYWĄ DO 2027 ROKU 

 

Eko – Team Konsulting, mail: biuro@eko-team.com.pl tel. 513 100 869 
 66 

• ujęcie „Strzybnik” 
Ujęcie „Strzybnik” jest głównym ujęciem zaopatrującym w wodę mieszkańców Raciborza. Składa się 
z dziesięciu studni głębinowych (Za-1, Za-2, Za-3, Z-4, Za-7 oraz Z-1, Z-2, Z-3, Z-4, Z-7) zlokalizowanych 
w miejscowości Strzybnik oraz Strzybniczek w Gminie Rudnik, w odległości ok. 4,5 km na północny- wschód 
od miasta Racibórz. Gmina Racibórz posiada pozwolenie wodnoprawne na pobór wody podziemnej ujęciem 
„Strzybnik” w ilości Qmax h = 500 m3/h wydane Decyzją Wojewody Śląskiego z dnia 12.11.2002 roku znak 
ŚR-I-6911/17/02. Termin obowiązywania pozwolenia upływa 31.10.2022 roku 

Na terenie gminy zlokalizowane są dwie Stacje Uzdatniania Wody: 
• SUW Gamowska - składa się m.in. ze 2 zbiorników reakcji, 4 ciśnieniowych filtrów pośpiesznych ze 

złożem dwuwarstwowym oraz 3 zbiorników wody uzdatnionej o sumarycznej pojemności 3 x 500 = 
1 500 m3. Woda wtłaczana jest za pomocą zestawów pompowych zasilających sieć miejską typu KPCW: 
5 szt. CR 45-2 7,5 kW oraz 1 szt. CR3 10-7 3kW. Filtry płukane są wodą za pomocą 2 pomp 150 PJM 
230. Woda podlega dezynfekcji za pomocą podchlorynu sodu dawkowanego do rurociągu 
doprowadzającego filtrat do zbiorników wody uzdatnionej lub bezpośrednio na wyjściu zasilania wody 
sieci miejskiej, przy użyciu zestawu dozującego GALA 1601 NPE 990 UW 102000 zainstalowanego 
w wydzielonym pomieszczeniu, przylegającym do hali filtrów. Całość cyklu technologicznego jest 
sterowana i monitorowana z Centralnej Dyspozytorni usytuowanej na SUW 1 Maja 8.   

• SUW 1 Maja 8 - powstała w latach 1978–82. Aktualnie stacja eksploatowana jest z wydajnością około 
8 800 m3/d. Składa się z wieży napowietrzania, pięciu filtrów pospiesznych otwartych, dwóch 
wypełnionych złożem kwarcowym o granulacji 3–5 mm oraz trzech złożem antracytowo-kwarcowym 
położonym na podsypce żwirowej o granulacji antracytu 2–4 mm, dwóch pomp do płukania filtrów 
o wydajności 570–720 m3/h  wody i mocy 30 kW, chlorowni, trzech czynnych zbiorników wody 
uzdatnionej o łącznej pojemności 5800 m3, pompowni II stopnia wyposażonej w zestaw pomp wirowych 
NR 80-200, zestaw pompowy NB 65 z płynną regulacją silnika, przewodów magistralnych 
i technologicznych oraz aparatury kontrolno-pomiarowej. 

Monitoring przeglądowy badania wody uzdatnionej w latach 2018 i 2019 dla Wodociągów Raciborskich Sp. z o.o. 
wykonywała firma SGS Polska Sp. z o. o.  Laboratorium Środowiskowe z siedzibą przy ul. Cieszyńskiej 52A 
w Pszczynie. Badaniu podlegały ujęcia: SUW Gamowska oraz SUW 1 Maja 8. Wyniki badań wskazały, że woda 
uzdatniona spełnia wszystkie normy. 
W 2019 roku w ramach prowadzonego przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Raciborzu 
monitoringu jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi na terenie Gminy Racibórz z wodociągu 
należącego do Wodociągów Raciborskich Sp. z o. o.  pobrano ogółem 4 próbki wody do badań. W żadnej z prób 
nie wykryto nieprawidłowości. Częstotliwość badań wykonanych w ramach kontroli wewnętrznej jest zgodna 
z obowiązującymi przepisami i harmonogramem zatwierdzonym przez PPIS w Raciborzu. 
Na podstawie wyników badań wody pobranej z ww. wodociągu zbiorowego zaopatrzenia w wodę w 2019 roku 
w ramach nadzoru sanitarnego i kontroli wewnętrznej Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Raciborzu 
pozytywnie ocenia jakość wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi dostarczanej przez ww. wodociąg 
zbiorowego zaopatrzenia w wodę. 
Gmina Racibórz jest prawie w całości zwodociągowana (99,9%). Długość sieci wodociągowej administrowanej 
przez Wodociągi Raciborskie na dzień 31.12.2019 roku wynosi 170,16 km sieci rozdzielczej. Do sieci 
wodociągowej podłączonych jest obecnie 4 789 budynków, w których zamieszkuje 54 371 osób. W latach 2016-
2019 do sieci wodociągowej podłączono 360 budynków. 
Ilość zużytej wody w ostatnich latach zgodnie za danymi GUS przedstawia się następująco: 

• 2017 – 2 459 317 m3, 
• 2018 – 2 547 651 m3, 
• 2019 – 2 586 834 m3. 

 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY RACIBÓRZ NA LATA 2020-2023 WRAZ Z PERSPEKTYWĄ DO 2027 ROKU 

 

Eko – Team Konsulting, mail: biuro@eko-team.com.pl tel. 513 100 869 
 67 

 
Rysunek 19 Zużycie wody na terenie gminy Racibórz w latach 2017-2019 (m3) 
Źródło: Gmina Racibórz 
 

Zużycie wody w gminie z roku na rok sukcesywnie wzrasta i na dzień 31.12.2019 roku wyniosło 2 586 834 m3.  

 
4.5.2.2. Odbiór ścieków 

Zagospodarowaniem i oczyszczaniem ścieków komunalnych z terenu gminy Racibórz zajmują się Wodociągi 
Raciborskie Sp. z o. o. z siedzibą w Raciborzu przy ul. 1 Maja 8 (dawniej Zakład Wodociągów i Kanalizacji 
w Raciborzu), które administrują siecią kanalizacji sanitarnej oraz komunalnymi oczyszczalniami ścieków. Gmina 
jest skanalizowana w 98,99%. Długość sieci kanalizacji sanitarnej na koniec 2019 roku wynosiła 176,9 km. 
W latach 2016-2019 wybudowano 5,4 km sieci kanalizacji sanitarnej. 
Na terenie gminy Racibórz funkcjonuje jedna oczyszczalnia ścieków zlokalizowana Raciborzu przy ul. Wodnej 
19. Przepustowość oczyszczalni określa się na poziomie 15 000 m3 na dobę. Jest to oczyszczalnia mechaniczno- 
biologiczna z podwyższonym usuwaniem biogenów. Składa się z trzech głównych ciągów technologicznych: 

• części ściekowej – odbywają się tu procesy mechanicznego i biologicznego oczyszczalnia ścieków. 
Oczyszczanie mechaniczne polega na cedzeniu przez kraty na których są zatrzymywane skratki, 
zatrzymywaniu piasku w piaskowniku oraz usuwaniu osadów wstępnego w osadniku wstępnym. 
Oczyszczalnie biologiczne prowadzone jest w komorach osadu czynnego; 

• części osadowej – prowadzona jest tu przeróbka osadów powstających podczas procesu oczyszczalnia 
ścieków. Osad wstępny odprowadzany z osadnika wstępnego jest kierowany bezpośrednio do Zamkniętej 
Komory Fermentacyjnej. Osad nadmierny jest kierowany do ZKF-u po wcześniejszym zagęszczeniu na 
zagęszczaczach taśmowych. Ustabilizowany osad jest odwadniany na prasie taśmowo- sitowej 
i poddawany higienizacji, a następnie zagospodarowywany pod uprawę roślin nieprzeznaczonych do 
spożycia i do produkcji oraz kompostowany; 

• gospodarki biogazem – powstający biogaz jest spalany w agregacie kogeneracyjnym lub w kotłowni. 
Oczyszczalnia poza obszarem gminy Racibórz, obsługuje również gminy Rudnik i miejscowość Kobyla w gminie 
Kornowac. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest Odra. 
Do sieci kanalizacji sanitarnej podłączonych jest obecnie 3 809 budynków na terenie gminy Racibórz, w których 
zamieszkuje 49 760 osób. W latach 2016-2019 podłączono 258 budynków do sieci kanalizacji sanitarnej.  

2459317

2547651

2586834

2350000

2400000

2450000

2500000

2550000

2600000

2017 2018 2019

zużycie wody [m3]



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY RACIBÓRZ NA LATA 2020-2023 WRAZ Z PERSPEKTYWĄ DO 2027 ROKU 

 

Eko – Team Konsulting, mail: biuro@eko-team.com.pl tel. 513 100 869 
 68 

 
Rysunek 20 Ilość ścieków dostarczanych do oczyszczalni ścieków z terenu gminy Racibórz w latach 2017-2019 (m3) 
Źródło: Wodociągi Raciborskie Sp. z o. o.  

 
Ilość ścieków komunalnych z terenu gminy Racibórz zarówno tych dowożonych jak i odprowadzanych kanalizacją 
sanitarną w ostatnich latach systematycznie wzrasta. 
Na terenach pozbawionych dostępu do sieci kanalizacyjnej lub gdzie budowa sieci kanalizacyjnej jest 
ekonomicznie niekorzystna, budowane są zbiorniki bezodpływowe lub przydomowe oczyszczalnie ścieków. 
Gmina Racibórz prowadzi ewidencję szamb i przydomowych oczyszczalni ścieków. Wg stanu na dzień 
31.12.2018 roku (GUS): 

• 393 nieruchomości posiada zbiornik bezodpływowy, 
• 21 nieruchomości posiada przydomową oczyszczalnię ścieków.  

Na terenie gminy działa również jedna stacja zlewna na oczyszczalni ścieków, służąca do przyjmowania ścieków 
dowożonych wozami asenizacyjnymi. 
Obszar gminy Racibórz należy do aglomeracji Racibórz przyjęta uchwałą nr V/21/11/2016 Sejmiku Województwa 
Śląskiego z dnia 22 kwietnia 2016 roku w sprawie wyznaczenia Aglomeracji Racibórz. W jej obrębie znajdują się 
gminy: Racibórz, Kornowac, Lubomia, Rudnik. Jest to aglomeracja o równoważnej liczbie mieszkańców 181 470 
RLM z oczyszczalnią ścieków komunalnych zlokalizowaną w miejscowości Racibórz przy ul. Wodnej 19.  
Zgodnie z ustawa z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz.U. z 2020 r. poz. 310, z późn. zm.) wszystkie uchwalone 
aglomeracje należy zaktualizować do końca 2020 r. i przyjąć nową uchwałę, a w razie konieczności również 
dokonać zmiany obszarów i granic aglomeracji. 
Zadania w gospodarce ściekowej wynikają ze zobowiązań międzynarodowych Polski i zapisów Prawa Wodnego  
oraz aktualnego stanu gospodarki ściekowej. Działania inwestycyjne wyznacza także Krajowy Program 
Oczyszczania Ścieków Komunalnych.  
21 kwietnia 2016 roku Rada Ministrów przyjęła aktualizację Krajowego programu oczyszczania ścieków 
komunalnych 2017 (VAKPOŚK). Przyjęta przez rząd aktualizacja zawiera listę zadań zaplanowanych przez 
samorządy do realizacji w latach 2017-2021. W związku z powyższym opracowana została aktualizacja Master 
Planu dla wdrażania dyrektywy Rady 91/271/EWG, w którym wyodrębniono zbiór podstawowych danych 
dotyczących ilości, wielkości oraz planów inwestycyjnych i potrzeb finansowych aglomeracji Racibórz.  
W ramach Master Planu na terenie aglomeracji gmina realizuje następujące inwestycje „Uporządkowanie 
gospodarki ściekowej na terenie Gminy Kornowac - etap I, Uporządkowanie gospodarki ściekowej na terenie 
Gminy Kornowac - etap II, Budowa kanalizacji sanitarnej w sołectwie Lubomia i Grabówka wraz z kolektorem 
przesyłowym do miasta Racibórz, Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Rudnik”. Termin zakończenia 
– 31.12.2021 roku. 
 
 

2195411

2247910

2263025

2160000

2180000

2200000

2220000

2240000

2260000

2280000

2017 2018 2019

ilość odprowadzonych ścieków [m3]



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY RACIBÓRZ NA LATA 2020-2023 WRAZ Z PERSPEKTYWĄ DO 2027 ROKU 

 

Eko – Team Konsulting, mail: biuro@eko-team.com.pl tel. 513 100 869 
 69 

4.5.3. Analiza SWOT 
Gospodarka wodnościekowa 

MOCNE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

SŁABE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

wysoki stopień zwodociągowania gminy 
wysoki stopień skanalizowania gminy  

brak kanalizacji deszczowej na terenach zabudowanych 
zrzuty ścieków z terenów rolniczych 

SZANSE 
czynniki zewnętrzne 

ZAGROŻENIA 
czynniki zewnętrzne 

integracja z UE i wpływ środków pomocowych, 
regulacje ogólnokrajowe i międzynarodowe zobowiązujące do 

podniesienia jakości środowiska 

niedostateczne rozpoznanie niekorzystnych oddziaływań 
człowieka na środowisko (np. w zakresie zanieczyszczeń 

obszarowych) 
niedostateczna pula środków finansowych 

Źródło: opracowanie własne  
 

4.5.4 Cele i zadania środowiskowe w zakresie gospodarki wodno-ściekowej 
Podstawowym działaniem w zakresie gospodarki wodno-ściekowej jest likwidacja lub ograniczenie 
oddziaływania źródeł zanieczyszczenia wód powierzchniowych – punktowych, obszarowych i liniowych. 
Głównym czynnikiem zagrażającym czystości wód jest nieuporządkowana gospodarka ściekowa, stąd też 
priorytetowym działaniem będą inwestycje z tego zakresu oraz działania racjonalizujące użytkowanie wody.  
W celu poprawy jakości wód powierzchniowych, konieczna będzie likwidacja niekontrolowanych zrzutów 
ścieków bytowych do rzek i potoków płynących przez teren gminy Racibórz. W tym celu należy wykonać 
szczegółową inwentaryzację punktów zrzutu ścieków oraz systematycznie ją aktualizować. Następnym, niezwykle 
ważnym zadaniem jest inwentaryzacja stanu technicznego zbiorników bezodpływowych (szamb), które obecnie 
funkcjonują na terenach niemożliwych do skanalizowania. Zdarza się, że zbiorniki te są nieszczelne i są źródłem 
zanieczyszczenia wód.  
W zakładach produkcyjnych, również w tych małych, należy promować wprowadzanie zamkniętych obiegów 
wody jako elementu pozwalającego na ograniczenie zrzutu zanieczyszczonych wód do środowiska, a także zmiany 
technologii i poprawę stanu zakładowych sieci wodociągowych. 
W zakresie ochrony wód podziemnych jednym ze sposobów ochrony biernej będzie przestrzeganie zasad 
ustalonych dla stref i obszarów ochronnych ujęć wód podziemnych, na których obowiązują zakazy, nakazy  
i ograniczenia w zakresie korzystania z wody i użytkowania gruntów. Strefa ochrony bezpośredniej (grupa 